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DOPIS Z ČECH VÝŇATKY Z KNIHY MUDr A

ENCAUSEZprávy americko Dr J F Sriiefčik
vínuje vhradní

OČNÍM UŠNÍM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

f}fd i Bno od 9 do 12 boílln
Hodiny j odpoledn 1:JOlloho(jBi

Úřadovnu: 301-- Maionlo Templu roh IIunpU
iiv„ anrl ttlj St So Í8

Teleony: N W Maia 4670 T A

uzdu svému lidu a nechá povstal-

cům páliti majietky cizinců a

s nimi jako s nepřítelem

jestli washingtonská vláda neza-

ujme proti němu příznivější sta-

novisko a nedovolí dovoz zbraní

do Juarez — Poslední proklama-
ce Orozkova vyvolala mezi cizinci

v Mexiku pravé zděšení neb jest

vyhrůžkou a zároveň varováním

před následky jich dalšího poby-

tu v zemi Až dosud neuznávali

cizinci stav věcí za tak vážný a-b-y

museli opustiti své majetky a

vše zanechali v Mexiku a zachrá-

nili jen holé životy až nyní Do

Kl l'aso přijíždějí plné vlaky

kteří vypravují hrozné

věci o poměrech v provincii
Chi-huah- a

a vůbec v celém území po-

vstalci okupovaném Orozko vy-

dal své vlastní papírové peníze a

obchodníci jsou nuceni je přijíma-
li což so rovná loupeži a násilí —

Tyto peníze nemají žádné ceny

kladlo nej vydatnější odpor již

dálo nestačí Na pravidelnou ar-

mádu nemůže se president Oomez

mnoho spolčhati a proslýchá se že

v ní pracují živly revoluční a "jest

nebezpečí že některé pluky kdy-

by byly poslány proti povstalcům
k nim se přidají Také se p'0-hlafiu- jo

žo v samotné provincii
líabana může každým dnem

povstání Insurektům

bylo dáno na vědomí v jaké ne-

bezpečí vydávají svou vlast a žo

ztratí Kuba svou rwodvislost

zbraně ale zdá so že je to

pohádá jen k včtSÍ aktivité a snad

si přejí aby Spojené Státy zakro-

čily Generál Estencz hlava po-

vstání zmocnil se v neděli města

LaMuy nedaleko Santjaga a spá-

lil je Eugene La Coste jeden z

vůdců povstání prohlásil so za gu-

vernéra provincie Tartaros sever-

ně od Ouantanamo a nařídil maji-

telům plantáží aby kuždý mu vy

1

platil $0000 výpalného a přivezl

zásoby potravin pro armádu po- -'

vstuleckou jinak že bude jejich

majetek spálen Podobné zprávy

docházejí z jiných částí ostrova a

hlavně cizinci si stěují že na nich

povstalci vymáhají výpal né pod

výhružkami smrtí a ohně Dva

vládní generálové kteří byli pro-

ti povstalcům vysláni oznamují že

jim nemožno setkati so s nimi v

otevřeném boji neb nedočkají a

prchnou do hor když se vojsko
blíží V lín vání prodaly železář-

ské závody mnoho zbraní a nábo-

jů tamním černochům a posádka

je mobilisována aby potlačila vý-bií-

revoluce v hlavním městě

který lze očekávali každé chvíle

Revoluce v Mexiku

Ještě nikdy nebyly životy Ame-

ričanů v Mexiku v takovém ne-bcz-

jako právě nyní když

poražená armáda povsta-leck- á

ustupuje před vítěznými
k severu Orozko pohro-

zil americké vládě že popustí

pouze hodnotu špatného papíru
nu němž jsou špatně-- tištěny a tím

byla zasazena poslední rána tak

jako tak demoralisovanérnu ob-

chodu severo-západníh- o Mexika

Američtí uprchlíci ncvyslovují se

příliš pochvalně o naší vládě kte-

rá svou slabostí zavinuje že ame-

rické občanství které komando-

valo vždy největší respekt nemá

žádné váhy více v Mexiku 15yla

to německá vláda která vymohla
okamžitě propuštění zvláštních

vlaku h uprchlíky z territoria po
vstalců Na rozkaz německého cí

saře německý konsul v Chibuaha

uvědomil povstalce že německá

vláda nebude trpěli ani na oka
mžik obtěžování neb zdržovárd

svých poddaných a Orozko oka
mžitě vydal rozkaz aby zvláštní

vlaky h uprchlíky byly vyslány a

nařídil aby povstalci sami hájili
jich bezpečí jh) cestě do Kl Paso

Došlo to tak daleko že američtí
občané musí ho spoléhali na po

moc Německa aby je chránilo

)
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REFORMÁTOR

Příroda jest zváštní soustava

bytostí a věcí pod vládou jediné-

ho principu jejž lidé nazývají m

Buddhou Bohem atd

Souhrn existujících bytostí a vě-

cí nese a projevuje božství právě
tak jako fysické tělo člověka no-

sí a projevuje ducha

Člověk skládá se ze dvou byto-

stí: z fysické která jest činná

mechanicky i za bdění i za spán-

ku a z bytosti intellektuelní

vstupující v činnost při probuze-

ní a projevující se skoro výhradně
jen ve stavu bdění

Bůh jest souhrnem všeho co

Člověk jest jediným tvůrcem a

jediným soudcem svého osudu je
svoboden jednali dle své libosti v

okruhu své osudnosti jako může

cestující ve vlaku nebo na lodi

jednali jakkoliv ve své kajutě neb

ve svém oddělení Boha nemožno

činiti více spolu vinníkern lidských

chyb než možno kapitána neb

vůdce vlaku činili zodpovědným
za fantasie cestujících které vede

v před

Příroda a člověk jednají svo-

bodně obklíčeni se všech stran

obvodovou působností božskou jež
unáší vesmír k pokroku aniž by

despoticky zakročovala v záko-

nech přírodních aneb v činech lid-

ských Jako kapitán lodi působí-

cí na kormidlo svého parníku plu-

je k cíli cesty aniž by zakroěo-va- l

v podrobnostech hnacího stro-

je aneb v zaměstnání svých cestu

jících Kapitán řídí obvodově cel

kový systém nemá co činiti s tím

co se děje v nitru kajut
t

Na nesmírném oceánu nalézá se

parník a pluje k cíli určenému za

účelem plavby
Vše co parník obsahuje jest u- -

naseno v před
A při tom jest každému volno

zřídit i svou kajutu jak se mu lí

bí Každému je volno vystoupi-

li na můstek a pozorovali neko

nečno aneb sestoupili na dno lodi

Postup ku předu děje se denně ce-

lou hmotou lodi ale každý jest
svoboden jednali dle libosti v kru

hu působnosti která mu určena za

podíl

Jsou tu všechny společenské tří

dy od chudého vystěbovalce jenž

spí úplně oblečen na pytli až po

bohatého Yarikceo zaujavšího do-

brou kabinu

Rychlost je stejná pro všechny
bohaté chudé malé i velké vši-

chni dospějí současně k cíli plav- -

by

Bezvědomý stroj působící dle

přesných zákonů hýbe celou sou-

stavou lodní

Jedna vůle ovládající i organi-

cký Ktroj i soubor cestujících řídí

vše: kapitán

Lhostejný k osobitým činnostem

jednotlivých cestujících kapitán
se zrnkem upřeným na bod k ně-

muž jest plouti ruku na kormidle

vede nesmírný organismus k cíli

plavby dávaje rozkazy armádě

jež ho poslouchají Ka-

pitán nerozkazuje přímo vrtuli

hýbající parníkem působí přímo

jen na kormidlo

Tak i vesmír může by ti poro

vnán s nesmírným parníkem je-

hož kormidlo řízeno jest tím co

zveme Bohem příroda jest stro-

jeni vrcholícím ve vrtuli jež uvá-

dí V chod celou soustavu slepě dle

přesných zákonů a lidé jsou ce-

stujícími Pokrok existuje všeo-

becný pro celou soustavu ale kaž-

dá lidská bytost jest naprosto vo

hodná v kruhu své ottdnoti

— Podporujte ©txhodníky kt--

v liiti tomto ohJaiuji tf
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Úřadovna rob 16 a Dodge ulice
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Veřejný notář

JOS TVOTAVA

právník
Krajanfim vžIy ochotní

poslouží
Jest ve spojení i A W

Jefferis-e-

Úřadovna: 942 Omaha Na-

tional Bank Bldg
Telefon: Douglas 811

Omaha — Nebraika

CHAS STEIGER

vyřizuje všechny záležitosti do

pozemkového obehclii spadající
uplnS spolehliví

Vždy velký výbčr městských i

farmerskýeh majetků v prodeji

Státem oprávněný pojiSfující

jednatel proti ohni vichřici a
vSem jiným ztrátám

1417 William St Omaha Neb

Phono Donglaa f38!)
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V Praze 17 května 1912

' I

Měli jsme pouť proč jste ne-

přišli na koláče?

Říkají někteří rejpalové že sv

Jana Nepomuckého vynašli knězi

aby vyhladili neb něčím jiným na-

hradili slavnou památku mistra

Jana Iíusa v českém lidu Co je
na tom pravdy neumíme pově-

dět Jisto všiak jo že málo který

svatý v Cechách došel takového
uctívání jako sv Jan Ncp neboť

co kostelů je mu zasvěceno co

soch jeho rozset) po českých ze-

mích !

Dnes pozbyl svátek jeho mnoho

na své slávě Dnes už nepestří se

v den jeho svátku v Praze tolik

ladných národních krojů ze všech

stran dnes nechodí do Prahy pro-

cesí s vlajícími korouhvemi a

poutníky kteří přespávali na

mostě a pod malostran-

skými podloubími ale dodnes je-

zdí arcibiskup ve zlatém voze do

kostela svatovítského dodnes pou-

štějí v předvečer svátku rachejtle
nu ostrově Střeleckém které ob-

divují tisíce diváků dodnes slaví

na kamenném mostě kolem sochy
sv Jana Nep kapličku kde je

každý den po celý oktáv požehná-
ní a každý den před i po něm hřmí

Prahou rány z hmoždířů K tomu

ke všemu ještě trochu pernikář-skýc- h

bud a větší ruch na liché

jindy Malé Straně to je všecko

Hostů však přece je v Praze

dost svážejí je sem zvláštní sv

Janské vlaky se všech stran a za

levnější ceny Vidíte je všude na

ulieídi v hostincích obchodech

museích a pod ale vět-

šina jich nemíří už na Hradčany
nic na opáčnou stranu do Král

Tam na výstavišti pořádá
list řední hospodářská společnost
každoročně hospodářskou výsta-

vu která je rok od roku větší a

bohatší a v celém Rakousku není

jí rovné Vystavují se hospodář-sk- é

stroje n nářadí ve velikém

množství a nejnovějšícli konstruk-

cí z domácích i cizích továren a

závodů a koně dobytek hovězí i

vepřový a drůbež Procházíte ce-

lými ulicemi mlátiček s parním
neb benzinovým pohonem které
buď drnčí na prázdno neb aspoň
slámu vyhazují lisy pošinují po-

maloučku vrstvu slámy od mláti-

ček jinde předvádí výrobce před
kupce pumpy různých konstrukcí
tam zase zadumaně stojí několik
velikánů velikánovičň parních plu-

hů tam na straně pojíždí parní
válce na silnice a což teprve prů-

myslový palác! Také množství
mlátiček seček sekaček mlýnků

pluhů rozmetadel bran válců

samocmnyci) napajedel odstředi
vek stloukacích strojů úlů atd
Procházíte kolem u sotva stačíte
všechno přehlédnout i natož pak
nějak podrobně prohlížeti

Dobytek vystavují ve zvláštní
budově bývalé strojovně buď ve-

lkostatky neb hospodářské spolky
nebo jednotlivci Vždy odpoledne
předvádějí se koně i venku na vol

né MOHtoie Jlreiiee vystavuje
některý státní hřebčinee jiné ko-

ně většinou klisny s hříbaty nebo

samotná starší hříbata rolníci —

Dostávají za to take ceny za

kusy Hovězího dobytka
budt podle novin letos méně pro-

tože po Cechách je sem tam ještě
slintavka Pývá ho 200 až 400

kusů nejvíce plemene simenského

alt i jiné druhy jsou zastoupeny
kravařské beriiské a inlŠ nei Ve-

přového dobytka bývá méně také
něco kiu a ovcí ale za to drůbeie
všech možných druhů holubů a

králíků veliké spoiMy Klece i
těmito jsou ovšem velikým potéSu
ním pro Pražáky a Jejich mládfl
taka tamtudy je skoro nemoino

♦ protlačili

Výstavu iAvtévujť mnoho ti--

iiívilcvníků o hlavni h durch
demiA pře til' lidi a tii li i

tni nvM-- včliíoa vkovunů kte-f- i

tady ťitti mnohé iiUupy
Proldi lks toho vrm u

navl nlif j li tťpb-jv- i iaJ -

ltčrtvi( kvtntu íetití to
itiiif' na %%tviiii Vl óVpiiji i

drHí pjui al odkud t v

jf ru4i tnx al kt'!m ůht'i
Tak fltuk4 tťi4pn él

přijfti i4 %tvu a přift tW
na kt4is

V JUnlrtwK

Po povodní v Loulgianě

Voda v Mississippi a její příto-

ky opadávají Hlavní pččo vyža-

dují nyní hrozný Btav ubohých

kteří povodní přišli o veškerý ma-

jetek Je jich mnoho deset tisí-

ců Přen million dollarů na hoto-voh- Ií

a mnohem včtší obnoa za

Šatstvo byl vydán na prospěch

Je vsak třeba mnoho-

násobného obnoHU k tomu aby no

bída aspoň prozatímně zmírnila

Vlastní Skoda na pozemcích sta-

veních a j je obrovská Vojenské

sbory prý prokázaly krujurn za-

plaveným platná služby hlavně

poHtavcním stanu Ve 170000 lidi

kteří píiSli o svá obydlí jo 140

tisíc ihxI ochranou vojenských tá-

borů ostutní nalezli ubytování

prosí řednictvím místních výpo-mocnýc- h

stanic Bude rozhodné

třeba mnoho set tisíc dollarů k

obživfi nešťastníků as)oň do té do-

by kdy budo jim možno vlastníma

rukama dobývali si živobytí

Osada rozmetena tornádem

Sporé telefonické právy sdřlu-j- l

z Tulsa Okla žo osada Ski-atoc- k

V) mil severně' odtud sme-ten- a

byla s povrchu zemského tor-

nádem Sedm lidí usmrceno tři
zraněni smrtelné a přes dvacet též-c- e

Tclciínifní dráty jsou strhá-

ny tuk že podrobnosti scházejí

Unie proti přídavku
Zvláštní dělnický spor který

mři za následek zastavení práč
na stavbé v Bule Montunn od 1

dubna urovnán byl zakročením

mezinárodních úředníků 1'ftvodné

žádali podavař i zvýšení denní

mzdy z $5 na ty'S0 KonlraktoH

w tomu podvolili leč poklodaci

cihel odepřeli pracovali s jakým-

koliv podavačem jenž by mři ví-

ce než $5 denně Spor tento roz-

hodnut kompromisem Podavači

kteří pracují pokladači eiliel

budou dostávali na dále kdež

to ti co pracují s omítkáři dosta

nou !5fiO

Omezují Indiány v právu prodeje
Bvého majetku

Výbor domu záxtupců pro in

diánské záležitosti hlasoval pro o

mezení prodeje 2'0000 akrů bo-

haté minnesotské půdy náležející
Indiánům na reservaci White

Karth 1'ředloha zákona podaná

zástupcem Stccnersonem zakazu

je Indiánům více než ze tří čtvr
lín čistokrevným prodávati půdu
bez svolení sekretáře vnitra Tím

pozmčnčn jent zákon Clappňv

který dovolil volné nakládání i

půdou a vedl jak se praví k o

dírání Indiánů bčloehy

Chce se Darrow přiznat?
Soud chicagským dělnickým

právníkem Darrowem který jest
souzen v Ih Angeles ('al pro
pokus podplácení poroty jehož

prý se dopustil co právní záalup- -

co McNarnarů byl konečně zahá

jen po dlouhém vybírání poroty
Hlavní státní svědek jeden z vy

losovaných porotců na soud s Mc

Naniary pod přísahou vypovídal
že mu Darrow nabízen $1000 když
so pokusí o to dostali se na po
rotu a pak builft hlasovali pro ne

vinu obžalovaných Jak se pro
slýchá jest prý Darrow odhodlán

přiznati se k vinfi a jest v tom

ji zahájeno vyjednávání se

státním návladiiím který vísk žá

dá aby Darrow jmenoval také o--

stBlní spoitniiiiiíky col týž odmr

iťujt učinili Co nejdříve dojde
prý k setmaeírn jakých se dočekal

avčt pH ttoiidč MrNamarfl

WUbur Wrighl tenařL

V Dayton Ohio íťiuřťl v nedá-

li po dW chorobá utřfvnlin tyfťm
v)iu'ilfíi'e lětaciho stroje a první
aviatik světa Wílbur Wright
tarU t obou bratři Writfhtovýrh
Itrři prvni etrojili l't'l stroj
UiM iicl y(du-- viitfli m

niA

Rvoluc na Kub4

Kutáitk4 IA U čitU nuřrtlé po-km-

a! y jHitlaiM řrvlu i a f k

4briiiU amriVť ihtrxiii i ku
ktré jm tiťrhnv pfiprsvr lm

lif V K-- Vi ktujl U a

ii- - ki nt!4 píiia ji t t kri
likA trrdu' a rauHirlA ř

prrii k l luti h Kuťii jA
Hulí tinl a ii'(otn lia
rukai 'utul-- i ttbaji 4nv
attuaet ývhdnt Hi tutra
a jrtnklva lUti al d ul jím

' ~ " '"

v: v' yK

0 1 % JLÍ4

t

Oeortf Walbridifo Perkins narodil jako syn ehudých rodi-

čů na řápudni strano v Chicagu a v patnácti Meoh tyl poslíčkeiu
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touni al v ati jhiy ani drhi tytu (rtriiii-- - iieiuly p4va pri
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